

公司代码：600837

公司简称：海通证券

海通证券股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	许建国	因公出差	周杰

1.4 本半年度报告未经审计。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则出具了审阅意见。除特别说明外，本报告所列数据以人民币为单位。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

本公司2023年上半年度未拟定利润分配预案和公积金转增股本预案。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	海通证券	600837	/
H股	香港联交所	海通证券	6837	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜诚君	孙涛
电话	8621-23180000	8621-23180000
办公地址	上海市黄浦区中山南路888号海通外滩金融广场（邮政编码：200011）	上海市黄浦区中山南路888号海通外滩金融广场（邮政编码：200011）
电子信箱	dshbgs@haitong.com	dshbgs@haitong.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	762,391,665,182.85	753,609,304,959.17	1.17
归属于上市公司股东的净资产	167,019,634,517.09	164,591,956,430.25	1.47
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	16,968,366,973.04	12,104,350,296.48	40.18
归属于上市公司股东的净利润	3,829,634,781.60	4,757,725,335.07	-19.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,212,220,025.91	4,234,681,202.48	-24.14
经营活动产生的现金流量净额	-10,742,192,791.84	17,313,673,713.22	-162.04
加权平均净资产收益率(%)	2.29	2.88	减少0.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.29	0.36	-19.44
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.36	-19.44

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)	263,998 (其中 A 股 263,851; H 股 147)				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	26.09	3,408,714,695	0	未知 -
上海国盛(集团)有限公司	国有法人	6.60	862,489,059	781,250,000	无 0

上海海烟投资管理有限公司	国有法人	4.86	635,084,623	0	无	0
光明食品（集团）有限公司	国有法人	3.68	480,275,000	0	无	0
上海电气控股集团有限公司	国家	2.63	344,236,418	0	无	0
申能（集团）有限公司	国有法人	2.47	322,162,086	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	其他	1.98	258,104,024	0	无	0
上海国盛集团资产有限公司	国有法人	1.82	238,382,008	0	无	0
上海久事（集团）有限公司	国有法人	1.80	235,247,280	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.66	216,632,400	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海国盛集团资产有限公司为上海国盛（集团）有限公司的全资子公司，此外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	-					

- 注：1. 人民币普通股（A 股）股东性质为股东在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记的账户性质。
2. 上表中，境外上市外资股为 H 股。本公司 H 股股东中，非登记股东的股份由香港中央结算（代理人）有限公司代为持有。
3. 上海国盛集团及其全资子公司上海国盛集团资产有限公司持有本公司 A 股和 H 股共计 135,632.75 万股，占公司总股本的 10.38%；上海电气控股集团有限公司持有本公司 A 股和 H 股共计 64,689.88 万股，占公司总股本的 4.95%。
4. 因公司股票为融资融券标的证券，股东持股数量按照其通过普通证券账户、信用证券账户持有的股票及权益数量合并计算。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
2013 年公司债券（第一期）（10 年期）	13 海通 03	122282	2013-11-25	2023-11-25	23.9	6.18
2013 年公司债券（第二期）（10 年期）	13 海通 06	122313	2014-07-14	2024-07-14	8	5.85
面向合格投资者公开发行 2017 年公司债券（第二期）	17 海通 03	143301	2017-09-20	2027-09-22	55	4.99
面向专业投资者公开发行 2020 年公司债券（第一期）（品种二）	20 海通 05	163508	2020-04-29	2025-04-30	7	2.88
面向专业投资者公开发行 2020 年公司债券（第三期）	20 海通 08	163903	2020-08-10	2023-08-11	-	3.53

面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第一期）	21 海通 01	175630	2021-01-12	2024-01-13	60	3.58
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第二期）	21 海通 02	175741	2021-02-05	2024-02-08	54	3.79
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第三期）	21 海通 03	175975	2021-04-22	2024-04-23	50	3.45
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第四期）	21 海通 04	188150	2021-05-26	2024-05-27	28	3.35
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第五期）	21 海通 05	188202	2021-06-09	2024-06-10	21	3.40
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第六期）（品种二）	21 海通 06	188458	2021-07-28	2024-07-29	20	3.14
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第七期）	21 海通 07	188571	2021-08-19	2024-08-20	30	3.04
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第八期）（品种一）	21 海通 08	188663	2021-08-27	2024-08-30	20	3.10
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第八期）（品种二）	21 海通 09	188664	2021-08-27	2026-08-30	20	3.43
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第九期）	21 海通 10	188962	2021-11-09	2024-11-10	50	3.10
面向专业投资者公开发行 2021 年公司 债券（第十期）	21 海通 11	185010	2021-11-19	2024-11-22	50	3.09
2022 年面向专业投资者公开发行次级债 券（第一期）	22 海通 C1	185219	2022-01-11	2025-01-12	50	3.18
2022 年面向专业投资者公开发行公司债 券（第一期）	22 海通 01	185285	2022-01-19	2024-12-25	50	2.84
2022 年面向专业投资者公开发行公司债 券（第二期）	22 海通 02	185359	2022-02-17	2025-02-21	29	2.90
2022 年面向专业投资者公开发行次级债 券（第二期）	22 海通 C2	185400	2022-02-24	2025-02-25	20	3.15
2022 年面向专业投资者公开发行公司债 券（第三期）	22 海通 03	185448	2022-03-04	2025-03-07	5	3.03
2022 年面向专业投资者公开发行次级债 券（第三期）	22 海通 C3	185472	2022-03-08	2025-03-09	24.8	3.29
2022 年面向专业投资者公开发行公司债 券（第四期）	22 海通 04	137555	2022-07-25	2025-07-26	50	2.75
2022 年面向专业机构投资者公开发行公 司债券(第五期)	22 海通 05	137799	2022-09-08	2025-09-09	50	2.53
2022 年面向专业机构投资者公开发行公 司债券(第六期)	22 海通 06	137904	2022-10-13	2025-10-14	47	2.60
2022 年面向专业机构投资者公开发行公 司债券(第七期)	22 海通 07	138571	2022-11-09	2025-11-10	30	2.61
2022 年面向专业机构投资者公开发行绿	GC 海通 01	138623	2022-12-12	2023-12-20	27	2.90

色公司债券(专项用于碳中和)(第一期)						
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第一期)(品种一)	23 海通 01	138869	2023-02-07	2025-02-08	25	2.95
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第一期)(品种二)	23 海通 02	138870	2023-02-07	2026-02-08	30	3.23
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第二期)(品种一)	23 海通 03	115003	2023-03-03	2025-03-06	25	3.11
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第二期)(品种二)	23 海通 04	115004	2023-03-03	2026-03-06	17	3.26
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第三期)(品种一)	23 海通 05	115104	2023-03-21	2025-03-22	33	2.97
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第三期)(品种二)	23 海通 06	115105	2023-03-21	2026-03-22	27	3.10
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第四期)(品种一)	23 海通 07	115272	2023-04-21	2025-04-24	20	2.89
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第四期)(品种二)	23 海通 08	115273	2023-04-21	2026-04-24	40	3.05
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第五期)(品种一)	23 海通 09	115362	2023-05-17	2026-05-18	36	2.94
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第五期)(品种二)	23 海通 10	115363	2023-05-17	2028-05-18	14	3.10
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第六期)(品种一)	23 海通 11	115487	2023-06-14	2026-06-15	30	2.73
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第六期)(品种二)	23 海通 12	115488	2023-06-14	2028-06-15	20	3.07
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第七期)(品种一)	23 海通 13	115618	2023-07-24	2026-07-25	20	2.72
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第七期)(品种二)	23 海通 14	115619	2023-07-24	2028-07-25	27	3.05
2023 年面向专业机构投资者公开发行公司债券(第八期)	23 海通 15	155828	2023-08-17	2026-08-18	32	2.67

反映发行人偿债能力的指标:

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	72.00	72.16
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	1.80	2.09

第三节 公司经营情况的讨论与分析

3.1 总体经营情况

2023 年上半年，公司紧抓服务国家战略和实体经济主线，充分发挥金融服务实体经济作用，在“一个海通”理念下，通过“投、融、保、研”和财富管理协同联动，保持良好经营态势，尤其在融入区域发展、优化网点布局、深化机构改革、加强集团化管理等方面取得积极成效。

3.2 主营业务分析

► 财富管理业务

市场环境：

2023 年上半年，市场交投小幅回暖，根据沪深交易所数据，两市股票、基金交易量达 249.40 万亿元，同比增长 0.11%；截至 2023 年 6 月末，市场融资融券余额达 1.59 万亿元，较上年末增长 3.12%。伴随全面注册制的落地，更灵活的转融通政策和更丰富的两融标的为投资策略提供了更多交易空间，股票质押式回购业务持续回归服务实体经济本源。金融产品销售市场持续承压，根据 WIND 数据，2023 年上半年新成立基金发行份额 5,286.30 亿份，同比减少 21.84%。自个人养老金制度实施以来，参与人数不断增加，个人养老金产品持续扩容，截至 2023 年 6 月末，全国 36 个先行城市（地区）开立个人养老金账户人数 4,030 万人，个人养老金基金数量 151 只。

经营举措及业绩：

公司坚持“以客户为中心”，围绕客户财富管理和投融资需求，强化财富管理的“交易服务、投资顾问及基于资产配置的产品销售”等三大核心能力。报告期内，围绕“做增量、有特色、强协同、建机制”，积极推动综合创新网点建设，从服务社区的传统经纪业务网点向扎根园区服务企业发展的综合金融平台转型；构建金融产品全生命周期平台系统，金融产品销量及保有规模稳步增长；强化数字金融平台建设，提升服务质量、拓宽服务边界。截至 2023 年 6 月末，公司财富管理客户数量 1,777 万户，较上年末增长 4.3%，托管客户资产规模 3.16 万亿元，较上年末增长 5.8%。2023 年上半年，公司新开客户数量同比增长 29.3%，新开客户资产同比增长 193.4%。

2023 年上半年公司代理交易额变化

	本报告期	上年同期
股票交易量（亿元）	66,514	70,940
基金交易量（亿元）	15,971	10,227
合计（亿元）	82,485	81,167

（1）零售业务

公司深耕客户需求，构建以客户为中心，以财富管理转型为方向，以资讯、产品、投研、投

顾及工具为抓手的多层次客户服务体系，以“e 海通财”和“e 海方舟”两大平台为基础，面向财富、机构客群提供综合金融解决方案。

2023 年上半年，公司持续推进财富管理机构化转型，零售业务实现高质量发展。公司**加快推动分支机构改革**，加强国家重大发展战略区域网点覆盖，努力打造具有特色业务属性的综合金融平台，上海临港分公司等 6 家综合网点已正式开业。公司**搭建区域合作平台生态**，初步建立**战略客户服务体系**，充分整合公司资源，为战略客户提供多元化、一揽子综合金融服务，试点“1+N”战略客户服务模式，与 60 余家政府、园区、高校、股权投资等机构签署战略合作协议。公司**着力塑造私行服务品牌**，聚焦高净值客户，围绕家族信托、股权管理、综合证券、企业家活动，逐步构建私行客户生态圈。截至 2023 年 6 月末，公司日均净资产在 600 万以上的私行客户数量超 1.5 万户，较上年末增长 6.01%；资产规模近 7,900 亿元，较上年末增长 3.59%。公司**深化数字金融平台建设**，以“e 海通财”APP 为线上综合服务阵地，新增服务功能和场景，打造超级服务入口，推动五大服务专区建设，构建多元化数字生态。截至 2023 年 6 月末，“e 海通财”APP 月度活跃数超 550 万人，位列行业第四；以机构、高净值及量化投资者为主要服务对象的“e 海方舟”股基交易量同比增长 11%，活跃客户数同比增长 40%，用户资产同比增长 92%；构建综合机构交易服务体系，算法交易单日规模突破 10 亿元，融券服务业务系统“e 海通券”日均撮合成交超亿元。公司**积极推动投顾业务布局和转型**，全面优化“盈投顾”服务，覆盖策略、专题、简讯、直播、ETF 直击、陪伴服务等六大系列内容，面向高净值客户推出“匠心 100”专户定制服务，面向普通投资者持续开展 ETF 和可转债策略服务；提升投顾团队专业化服务能力，做好客户投资全流程的陪伴服务，帮助客户实现资产的保值增值。

海通国际私人财富管理团队推出“逐浪资本-航海家俱乐部”系列活动，为高净值客户提供定制化的宏观分析和投资策略建议。积极拓展新客户资源，丰富产品选择，协同专业机构，举办更多专业性强的主题活动。同时，通过市场化的定价和快速高效的抵押、托管服务为客户提供有竞争力的孖展融资服务，增强客户粘性并达成更多交易。2023 年上半年，海通国际私人财富管理新加坡团队根据最新市场环境和客户需求，灵活调整业务方向，积极推进外部资产管理（EAM）业务，以此为契机，开拓客户资源，推动业务长远发展。

（2）金融产品销售

公司以优化客户体验为抓手提升产品保有量，通过强化销售组织、理顺沟通机制、优化系统平台、完善销售制度，不断加强与外部优质基金公司深度合作，并建立以产品细分为基础的专业化评估跟踪机制，覆盖公募、私募、资管等各类产品以及产品售前、售中和售后全生命周期。在复杂的市场环境下，金融产品销售规模仍保持增长势头。截至 2023 年 6 月末，公司产品日均保有规模 1,259.18 亿元，较上年末增长 3.72%，其中，公募非货产品日均保有量 434 亿元；私募产品日均保有量 481 亿元；ETF 产品日均保有量 219 亿元。同时，公司以券结公募产品及量化私募产品为主要销售抓手，持续提升客户对公司推荐的金融产品的认可度，不断扩大公司金融产品服务品牌的影响力。

2023 年以来，公司致力于为机构投资者提供场外基金全方位创新型综合解决方案，精准定位机构投资者对于场外基金的投资需求，针对银行、保险、公募等金融机构以及大型企业客户，打造推出了场外基金综合服务系统——“e 海通合”，支持客户端和直连两种模式，为客户提供高效的交易运营支持。同时，“e 海通合”依托公司强大的金融产品全生命周期管理系统和深厚的研究实力，为客户提供金融产品长期跟踪陪伴和精准投研支持。

（3）融资类业务

2023 年上半年，公司融资类业务紧跟全面注册制落地市场机遇，业务发展稳中有进。公司融资业务加强重点业务模式推进和核心客户群体覆盖，推进优质客户拓展及规模落地。公司融券业务多途径拓宽券源筹集渠道，强化自营券源管理，满足客户多元化用券需求，截至 2023 年 6 月末，公司融券市场份额由年初 4.1% 提升至 6.1%。公司股票质押业务持续发掘优质项目，支持实体企业发展，同时强化项目审核和标的券评估能力，资产质量有效提升。截至 2023 年 6 月末，公司融资类业务规模 906 亿元，其中融资融券业务规模 636 亿元，股票质押业务规模 267 亿元。

2023 年上半年末公司融资类业务规模变化

	本报告期末	上年度末
融资融券余额（亿元）	636.07	611.64
股票质押余额（亿元） ¹	267.27	273.68
约定购回余额（亿元）	2.45	2.44
合计（亿元）	905.79	887.76

（4）期货业务

2023 年上半年，海通期货各项业务稳步推进，市场地位持续巩固。实现代理交易额 15.6 万亿元（单边计算），市场占比 6%。期货资管业务规模 154 亿元，较年初增长 52%；基金销售新增销量突破 10 亿元，同比实现翻倍。

► 投资银行业务

市场环境：

2023 年上半年，我国资本市场各项改革稳步推进，全面实行股票发行注册制成功落地，企业债券职责划转平稳过渡，资本市场功能有效发挥，A 股市场 407 单股权融资项目实现募集资金总额 6,627 亿元，同比减少 10.17%。IPO 继续保持常态化，2023 年上半年新增挂牌 173 家，融资金额 2,097 亿元，同比减少 32.78%。其中，以科技、创新为特色的“双创”板块已成为 A 股 IPO 的主要阵地，2023 年上半年新增挂牌 93 家，合计融资金额 1,525 亿元，占我国 IPO 市场融资总额的 72.74%；北交所新股发行提速，2023 年上半年新增挂牌 42 家，募集资金总额 81 亿元，同比增长 183.72%。再融资规模稳中有升，2023 年上半年 222 家上市公司通过增发、可转债、配股等再融资方式募集资金总额 4,320 亿元，同比增长 8.52%。

¹ 上表不含表外资管股票质押式回购业务，本报告期末表外资管股票质押式回购业务规模 33.52 亿元

2023 年上半年，我国内地债券发行稳步增长，各类债券发行合计 34.58 万亿元，同比增长 9.74%。利率债发行达 12.43 万亿元，同比增长 7.61%，其中国债同比增长 30.59%，地方政府债同比下降 16.80%，政策性银行债同比增长 24.83%。信用债发行达 9.36 万亿元，同比增长 2.88%。同业存单累计发行 12.77 万亿元，同比增长 17.79%。

经营举措及业绩：

(1) 股权融资

境内股权融资方面，公司着力推动大投行组织架构优化，以服务国家战略为纲，以全面注册制为契机，深入贯彻“行业化”“区域化”战略部署，继续巩固科创板、创业板等领域业务优势，业绩排名位居前列。2023 年上半年，公司共完成股权融资项目 18 单，融资金额 330 亿元。完成 IPO 项目 11 单，融资金额 263 亿元，挂牌数量和融资规模均位列市场第三；其中，完成科创板 IPO 项目 6 单，市场排名第二，融资金额 230 亿元，市场排名第一。完成再融资项目 7 单，包括 5 单向特定对象发行股票及 2 单可转债，共融资 66 亿元。随着大投行组织架构优化和“专业化”战略深入，公司在集成电路、生物医药等重点领域巩固优势、取得新突破。上半年完成中芯集成、裕太微等 4 家集成电路领域 IPO，其中中芯集成募资总额 110 亿元，为全市场规模最大的项目；在新能源领域积极突破，润阳股份顺利提交注册，并储备覆盖全产业链的多家市场知名企业。公司大力推进申报工作，股权项目储备丰富。截至 2023 年 6 月末，公司保荐的 IPO 在审及待发项目数量 67 家，市场排名第三。

境内股权融资项目发行及项目储备情况

		本报告期	上年同期
首次公开发行	承销金额（亿元）	263.37	246.60
	承销家数	11	14
再融资发行	承销金额（亿元）	66.31	71.93
	承销家数	7	5
在审及待发项目数量	首次公开发行	67	68
	再融资发行	23	13

数据来源：WIND、中国证监会、上海证券交易所、深圳证券交易所、北京证券交易所

境外股权融资方面，海通国际投行团队致力于提供全方位的投资银行服务，在拓展费类收入来源的同时，进一步发挥“一个海通”的业务协同效应。报告期内，海通国际投行团队完成了 7 单股权融资项目（包含 IPO、二级市场配售及供股）。信贷资本市场团队和并购团队合作，探索上市前融资的业务机会，为客户提供更广泛的金融服务，实现了投资银行业务的内部协同和交叉销售，进一步提升海通国际的财务咨询收入。投行团队亦与母公司紧密配合，开拓全球存托凭证（GDR）项目储备，挖掘“互联互通”业务机会。

(2) 债券融资

境内债券融资方面，公司持续夯实执业质量，各项指标有所回升。2023 年上半年，公司承销

各类债券 533 只，承销金额 2,097 亿元。公司聚焦国家战略，坚持创新驱动，主承销各品种绿色债券 23 期，融资规模合计 1,032 亿元，成功发行多个“市场首单”产品，包括粤港澳大湾区首单绿色车贷资产支持证券、全国首单“绿色+低碳转型挂钩”资产证券化产品、地方国企首单“粤港澳大湾区+科技创新”公司债券等。

境内主承销债券项目承销规模变化

		本报告期	上年同期
企业债	承销金额（亿元）	47.75	159.40
	承销只数	13	28
公司债	承销金额（亿元）	543.43	619.89
	承销只数	145	161
其他	承销金额（亿元）	1,505.57	1,138.40
	承销只数	375	384

注：其他包括非政策性金融债（含证券公司债）、短期融资券、中期票据、定向工具、资产支持证券、可交换债、地方政府债、可转债。

数据来源：WIND

境外债券融资方面，截至 2023 年 6 月末，根据彭博中国风险（G3+人民币）债券排行榜，海通国际共完成 48 笔债券发行项目，包括华发集团深合债、中航租赁自贸区绿色人民币债等。债券资本市场团队深入践行 ESG 和可持续金融理念，报告期内完成 3 笔绿色及可持续债券的承销，融资规模达 5.7 亿美元，蝉联中资美元债年度机构评选“年度 ESG 奖”。根据市场需求，团队进一步拓展债务管理及重组业务，报告期内共完成 6 笔债务管理项目，在彭博亚太负债管理债券排行榜中排名第一。海通银行澳门分行抓住自贸债的战略机遇和发行窗口，累计参与 21 笔境外债券发行；完成 3 个信贷业务项目，合计放款 7,400 万美元，另有 3 个储备项目，规模合计 1.6 亿美元。

➤ 资产管理业务

市场环境：

在中国经济和居民财富持续增长的背景下，随着资管新规的全面实施以及养老金体系的逐步完善，以公募基金为代表的标准化、净值型资产管理行业成为金融市场中极具活力和增长潜力的板块，回归资管行业本源、提升主动管理能力成为券商资管业务发展的关键。在“一参一控一牌”的政策东风之下，券商积极筹设资管子公司，加速布局公募赛道。截至 2023 年 6 月末，证券行业资管子公司数量已增至 26 家。中国证监会于 2023 年 1 月 13 日发布《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》及其配套规范性文件《证券期货经营机构私募资产管理计划运作管理规定》，进一步提升私募资管产品投资运作灵活性，促进私募资管业务充分发挥服务实体经济功能。2023 年以来，券商资管业务整体仍处于降通道、转集合的转型期，据中国基金业协会统计，截至 2023 年 6 月末，公募基金管理机构管理资产规模 27.69 万亿元，较上年末增长 6.37%；证券公司及其子公司私募资产管理业务规模 5.66 万亿元，较上年末减少 9.98%。

经营举措及业绩：

公司贯彻落实证监会《关于加快推进公募基金行业高质量发展的意见》要求，积极谋划资管业务转型并布局公募市场，持续提升主动管理能力，着力打造客户类型、投资市场以及投资策略全覆盖的私募资管产品体系，推进资产管理业务高质量发展。截至 2023 年 6 月末，全集团资产管理业务总规模近 2.0 万亿元。

(1) 基金管理公司

富国基金业务发展保持良好势头，截至 2023 年 6 月末，资产管理规模超 1.4 万亿元，较上年末增长 600 亿元。公募基金规模超 9,000 亿元，位列市场前八；其中非货类规模超 6,000 亿元，位列市场前五；公募固收类规模实现大幅提升，累计增长超 500 亿元；非货类 ETF 期末总规模已突破 500 亿元，创历史新高。各类养老金业务保持良好发展态势，组合总数及管理规模均位于市场领先地位。

截至 2023 年 6 月末，海富通基金资产管理规模 4,403 亿元，其中公募基金规模 1,650 亿元，较年初增长 17%；养老金业务规模 2,336 亿元，较年初增长 4.3%。海富通中证短融 ETF 规模持续增长至 194 亿元；主动权益、“固收+”等特色基金投资业绩均位于市场前列。

(2) 海通资管公司

海通资管公司以公募、私募双轮产品战略驱动公司发展，致力于打造全能资产管理机构。一方面积极谋划资管业务转型并布局公募市场，以参公改造的十余只公募产品为抓手，在维持产品流动性和安全性的前提下，为投资者提供较好的收益，树立公司的公募业务品牌。2023 年上半年，海通资管通过参公改造完成的 17 只参公大集合产品初步形成了产品风险等级由低到高、持有期限差异化的公募产品矩阵线，投资业绩位列市场同类产品前列。另一方面持续提升主动管理能力，致力于打造客户类型全覆盖、投资市场全覆盖以及投资策略全覆盖的私募资管产品体系。2023 年上半年，海通资管新发行私募资管产品 26 只，发行规模合计 23.75 亿元；海通资管集合产品投资业绩在市场同策略产品中排名位于 37.05%。

海通资管公司业务规模及净收入变化

	本报告期		上年同期	
	资产管理规模 (亿元)	净收入 (万元)	资产管理规模 (亿元)	净收入 (万元)
集合资产管理	233	7,840	353	15,162
定向资产管理	187	2,084	261	2,573
专项资产管理	405	473	349	544
合计	825	10,397	963	18,279

(3) 私募投资基金

公司私募股权投资基金围绕国家战略和发展趋势，深耕国家重点领域，深挖细分行业龙头，截至 2023 年 6 月末，基金总规模 308 亿元，完成上海海通引领区产业引导母基金合伙企业（有限合伙）和安徽海螺海通工业互联网母基金合伙企业（有限合伙）二支母基金及上海海通伊泰一期

私募基金合伙企业（有限合伙）等综合类基金募集、合伙协议签署工作。2023 年上半年，公司私募股权投资业务在投、退两端发力，业务发展正向循环，新增投资项目 29 个，实现上市项目 10 个，过会待发项目 4 个，实现净利润 0.51 亿元。

2023 年上半年，海通开元荣获“2022 年度最佳私募股权投资机构第 18 名”、“2022 年度中国最佳券商私募基金子公司 TOP10”、“2022-2023 年度中国集成电路与半导体领域最佳投资机构”等奖项。

私募投资基金业务规模变化

	本报告期末	上年度末
管理基金数量	57	55
管理规模余额（亿元）	308	300
累计投资项目数量	29	42
累计投资项目金额（亿元）	15	35
项目退出（含部分退出）数量	34	65

（4）境外资产管理

海通国际资产管理强调客户导向，明确自身定位，优化资产结构，聚焦重点产品，深度挖掘和服务客户在境内外市场的投资及配置需求，帮助海外机构客户投资中国市场。面对宏观经济分化、证券市场波动、投资情绪低迷等压力，海通国际进一步深化投研体系能力建设，加强海外业务拓展，投资表现和基金排名逐渐提升，海外客户资产管理规模稳步增长。在高息环境中，资产管理团队有针对性地优化和推广灵活收益基金、ESG ETF 等配置型产品，努力为客户创造收益。2023 年上半年，海通国际资产管理旗下的基金产品荣获“理柏基金香港年奖”、“投资洞见与委托—专业投资大奖”等多项基金中长期表现大奖。

2023 年上半年，海通银行下属资管子公司挂牌后的第一支基金——中国债券基金获葡萄牙证监会批准。

► 交易与机构服务业务

市场环境：

2023 年以来，A 股市场窄幅震荡、涨跌分化，上半年上证指数、深证成指分别收涨 3.65%、0.10%，创业板指收跌 5.61%。2023 年上半年，国际大宗商品价格普遍下跌，美国居民消费价格指数继续上涨，受国际环境以及国内经济发展需要影响，我国央行货币政策相对宽松，债券市场表现相对平稳。2023 年上半年，中债国债总净价指数、中债企业债总净价指数、中债总财富指数分别收涨 1.22%、1.57%、2.55%。

经营举措及业绩：

（1）交易业务

2023 年上半年，公司境内权益及衍生品与交易业务面对市场不利行情，积极优化持仓结构，

多措并举控制风险。权益投资业务立足自身资源禀赋，设立价值投资组合，通过专业化、精细化研究，发掘一批可以经受短期市场波动且兼备长期投资价值的品种，实现长期稳健投资收益。基金做市业务主做市品种超 400 只，实现头部基金公司全覆盖，期权做市业务获得中金所 2022 年度“股指期权优秀做市商金奖”和“股指期权做市商新品种上市突出贡献奖”。公司提供多资产、跨品种、全球化的机构衍生品交易服务，通过场外衍生品工具提供丰富的表内非标准化衍生产品。2023 年上半年，公司联合中证指数公司正式发布“中证海通证券 ESG 股债联动策略指数”，为践行绿色金融理念提供良好投资工具；为财富管理业务提供丰富的衍生产品工具箱，为高质量服务持牌金融机构、企业及高净值个人三类客户提供有力抓手；一站式场外衍生品业务平台“e 海通衍”系统持续建设迭代，多空互换交易功能不断优化，对接客户数逐步提升，为客户提供了多样化的算法交易策略。截至 2023 年 6 月末，公司场外衍生品存续规模合计 1,649 亿元。

2023 年上半年，固定收益业务强化费类业务开展，稳住自营债券投资基本盘的同时，推动报价回购业务、衍生品业务及客需业务发展，进一步优化负债结构，促进融资成本平稳下降。公司践行金融服务实体经济战略，聚焦国家政策支持项目和战略目标，积极参与公募 REITs，服务实体经济，盘活基础设施资产，新增社会责任投资 253 亿元。落地公司首单银行间信用联结票据；落地公司首单交易所固收平台线上信用保护合约。

2023 年上半年，海通创新证券贯彻落实国家创新发展战略，精选直接股权投资项目，重点聚焦国家大力支持的新一代信息技术、新能源、新材料、高端装备制造、生物医药等行业的优质企业，股权投资新增投资项目 4 个，新增科创板跟投项目 6 个。

2023 年上半年，宏观经济、地缘政治和市场环境持续多变，香港证券市场日均成交额同比下降 16%。在客户全球分散投资的需求日益增加的基础上，海通国际坚持以客户为导向，固定收益销售及交易团队根据市场情况，持续巩固一、二级市场销售及交易固收类产品的业务地位。在严控风险的前提下，积极提高在投资级债券市场的参与度，佣金收入保持稳步提升，同时依托与母公司在跨境总收益互换（TRS）业务方面的合作，进一步拓展机构客户以固收类产品为目标的跨境业务。同时，持续关注人民币进一步国际化带来的市场机遇，在债券、利率互联互通方面探索新的业务机会。

（2）机构业务

公司致力于打造一支强大的专业化机构销售服务团队，持续夯实组织架构调整，加快提升面向机构客户的综合服务能力。机构销售团队协同公司其他产品条线，向公募基金、社保、银行、银行理财子公司、保险及保险资产管理公司、私募基金、QFII、WFOE 等境内外金融机构提供专业化综合服务，包括研究销售、产品销售、投行项目、证券金融、衍生品、跨境业务、证券交易等一揽子综合金融解决方案，为境内外头部机构提供“一站式”服务，为成长期客户提供“陪伴式”服务。

2023 年上半年，公司保持在外资机构客户服务的市场领先地位，继续与境内外资产管理公司加强合作的广度和深度，挖掘产品线，在服务品牌、系列产品打造、公募券结基金合作、ETF 产

品生态圈建设、综合金融服务提升等方面持续发力。公司持续强化持牌机构服务能力，巩固机构客户各项业务的市场占有率，构建综合销售服务体系，提高在机构客户中的影响力和渗透率。

公司坚持打造业内一流的研究品牌，以研究驱动机构业务发展及投行业务拓展；强化集团内部协同，加强对分支机构、营业部客户服务支持力度；通过网络直播、电话会议、线下论坛等多种形式精准服务机构客户，品牌优势得到进一步巩固和发挥。公司积极发挥产业研究专业优势，在长沙、上海、合肥等地与地方政府和产业园区共同举办行业论坛，通过研究产业发展趋势和政策动态跟踪，为政府、园区、战略客户等提供产业信息支持、专业智囊服务，提升公司影响力。海通国际股票研究团队不断巩固在中国及跨国研究领域的的能力，截至 2023 年 6 月末，团队已覆盖全球 1,748 只股票。

➤ 融资租赁业务

市场环境：

2023 年上半年，融资租赁行业监管政策持续健全，整体展业环境得到进一步优化。目前，中国融资租赁行业正处于统一监管、统一登记、加速出清、转型优化的关键时期，挑战与机遇并存。截至 2023 年 6 月末，全国融资租赁企业总数为 9,540 家，较 2022 年末减少 300 家；全国融资租赁合同余额约 57,660 亿元，较 2022 年末下降 1.44%，融资租赁行业整体依然处于收缩态势，但降幅较去年有所减少。同时，多地地方监管部门相继制定或更新融资租赁行业监管规定、细则，强化融资租赁公司风险防范，监管架构愈发清晰、监管机制愈发完善，融资租赁行业的监管环境持续向好。另外，多个地方政府也陆续出台措施，将融资租赁业务纳入金融市场主体高质量发展实施方案中，鼓励融资租赁企业加大与地方企业的合作，促进实体经济健康有序发展，为融资租赁行业蓬勃发展提供了有利的政策条件及良好的外部环境。

经营举措及业绩：

2023 年上半年，海通恒信以“一个海通”理念为指引，秉持“务实、开拓、稳健、卓越”的经营理念，紧跟国家产业政策导向，把握大势，顺势而为，推动经营业绩稳健提升。2023 年上半年，海通恒信实现期间溢利 8.08 亿元，同比增长 5.6%；实现收入总额 42.86 亿元，同比增长 4.7%；生息资产平均收益率为 6.71%，加权平均净资产回报率为 8.85%。截至 2023 年 6 月 30 日，海通恒信资产总额达到 1,287.99 亿元，较 2022 年末增长 3.4%；权益总额达到 194.63 亿元，较 2022 年末增长 3.4%；不良资产率 1.09%，不良资产拨备覆盖率 253.37%。

3.3 财务报表分析

截至 2023 年 6 月 30 日，集团总资产 7,623.92 亿元，归属于母公司净资产 1,670.20 亿元。2023 年上半年，集团实现营业收入 169.68 亿元，归属于母公司净利润 38.30 亿元；加权平均净资产收益率 2.29%。其中，子公司实现收入 99.09 亿元，占比 58%；境外业务实现收入 29.79 亿元，占比 18%。

3.3.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	16,968,366,973.04	12,104,350,296.48	40.18
营业成本	11,802,086,981.64	6,259,598,598.71	88.54
经营活动产生的现金流量净额	-10,742,192,791.84	17,313,673,713.22	-162.04
投资活动产生的现金流量净额	5,398,924,089.57	-2,445,574,232.88	-
筹资活动产生的现金流量净额	10,924,437,556.33	7,702,384,711.14	41.83

(1) 营业收入

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上年同期	本期金额较上年同期变动比例 (%)	主要原因
手续费及佣金净收入	4,940,568,989.46	6,140,680,386.57	-19.54	主要是经纪业务、投资银行业务手续费净收入减少
其中：经纪业务手续费净收入	1,971,925,520.74	2,474,007,654.92	-20.29	主要是证券经纪业务净收入减少
投资银行业务手续费净收入	1,949,290,370.16	2,434,751,965.24	-19.94	主要是证券承销业务净收入减少
资产管理业务手续费净收入	932,465,708.29	1,086,471,873.13	-14.17	/
利息净收入	2,184,402,807.96	3,088,087,983.84	-29.26	主要是借款利息支出增加
投资收益和公允价值变动收益	3,766,613,260.91	996,027,466.46	278.16	主要是金融工具投资收益增加
其他业务收入	5,489,305,835.61	1,494,134,804.58	267.39	主要是子公司销售收入增加
其他	587,476,079.10	385,419,655.03	52.43	/
合计	16,968,366,973.04	12,104,350,296.48	40.18	/

(2) 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业支出	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业支出比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
财富管理	4,143,603,125.88	2,407,940,166.20	41.89	-14.59	70.65	减少 29.03 个百分点
投资银行	2,145,474,447.90	1,302,178,291.65	39.31	-13.18	-12.16	减少 0.70 个百分点
资产管理	1,297,312,947.97	674,050,697.44	48.04	-20.88	3.19	减少 12.12 个百分点
交易及机构	2,255,538,889.63	1,178,458,158.36	47.75	574.55	73.48	增加 150.91 个百分点
融资租赁	2,539,015,616.30	1,611,660,105.70	36.52	9.91	7.88	增加 1.20 个百分点
其他	4,587,421,945.36	4,627,799,562.29	-0.88	822.56	757.68	增加 7.63 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业支出	毛利率	营业收入	营业支出	毛利率比上年增减

			(%)	比上年增 减 (%)	比上年增 减 (%)	(%)
上海	353,767,743.85	171,543,338.96	51.51	-1.25	9.11	减少 4.6 个百分点
浙江	196,314,235.61	68,230,634.33	65.24	-2.12	-1.50	减少 0.22 个百分点
黑龙江	162,342,982.35	88,045,834.27	45.77	-8.75	7.96	减少 8.39 个百分点
江苏	147,747,167.54	80,119,067.48	45.77	-5.57	3.51	减少 4.76 个百分点
山东	105,349,228.70	53,615,665.33	49.11	-9.43	5.85	减少 7.35 个百分点
其他地区分 支机构	792,062,478.22	456,993,280.47	42.30	-9.09	6.50	减少 8.45 个百分点
公司总部及 境内子公司	12,231,577,168.37	7,995,651,988.79	34.63	48.06	194.40	减少 32.49 个百分点
境内小计	13,989,161,004.64	8,914,199,809.63	36.28	37.94	148.92	减少 28.41 个百分点
境外业务	2,979,205,968.40	2,887,887,172.01	3.07	51.79	7.82	增加 39.54 个百分点
合计	16,968,366,973.04	11,802,086,981.64	30.45	40.18	88.54	减少 17.84 个百分点

2023 年上半年,集团财富管理业务营业收入 41.44 亿元,同比(48.52 亿元)减少 7.08 亿元,减幅 14.59%,主要是证券经纪业务收入同比减少;公司持续推进财富管理机构化转型,加快打造全能型分公司,搭建区域合作平台生态,构建产融结合新高地。投资银行业务营业收入 21.45 亿元,同比(24.71 亿元)减少 3.26 亿元,减幅 13.18%,主要是上半年全市场 IPO 承销规模同比下降,公司股权承销收入减少;公司着力推动大投行组织架构优化,以服务国家战略为纲,深入贯彻“行业化”、“区域化”战略部署,继续巩固科创板、创业板等领域业务优势,业绩排名位居前列。资产管理业务营业收入 12.97 亿元,同比(16.40 亿元)减少 3.43 亿元,减幅 20.88%,主要是资管子公司管理规模下降,管理费收入同比减少。交易及机构业务营业收入 22.56 亿元,同比(3.34 亿元)增加 19.22 亿元,增幅 574.55%,主要是公司把握市场结构性机会,积极优化持仓结构,多措并举控制风险,实现长期稳健投资收益。融资租赁业务营业收入 25.39 亿元,同比(23.10 亿元)增加 2.29 亿元,增幅 9.91%,主要是公司立足租赁本源,聚焦服务国家战略,大力拓展高端装备制造、数字经济、能源环保等国家产业政策鼓励领域业务,加大绿色租赁投放力度,不断提升服务实体经济能力。

(3) 营业支出

单位:元 币种:人民币

成本构成项目	本期金额	上年同期	本期金额较 上年同期变 动比例 (%)	主要原因
税金及附加	129,063,839.70	156,694,507.48	-17.63	/
业务及管理费	5,695,858,828.97	5,256,123,649.22	8.37	/
信用减值损失	1,203,824,441.24	178,662,978.58	573.80	主要是买入返售金融资产减值损失增加
其他资产减值损失	9,877,840.94	25,910,800.78	-61.88	/
其他业务成本	4,763,462,030.79	642,206,662.65	641.73	主要是子公司销售成本增加
合计	11,802,086,981.64	6,259,598,598.71	88.54	/

(4) 现金流

经营活动产生的现金流量净额为-107.42 亿元，其中：现金流入 382.82 亿元，占现金流入总量的 22.50%，主要是收取利息、手续费及佣金的现金 125.48 亿元，为交易目的而持有的金融资产净减少额 59.31 亿元，收到其他与经营活动有关的现金 116.18 亿元；现金流出 490.24 亿元，占现金流出总量的 29.78%，主要是回购业务资金净减少额 270.55 亿元，支付其他与经营活动有关的现金 113.99 亿元。

投资活动产生的现金流量净额为 53.99 亿元，其中：现金流入 204.24 亿元，占现金流入总量的 12.00%，主要是收回投资收到的现金 193.61 亿元；现金流出 150.25 亿元，占现金流出总量的 9.13%，主要是投资支付的现金 146.80 亿元。

筹资活动产生的现金流量净额为 109.24 亿元，其中：现金流入 1,114.69 亿元，占现金流入总量的 65.50%，主要是发行债券收到的现金 688.78 亿元，取得借款收到的现金 425.27 亿元；现金流出 1,005.45 亿元，占现金流出总量的 61.09%，主要是偿还债务支付的现金 948.11 亿元。

3.3.2 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
拆出资金	65,128,171.04	0.01	274,444,523.06	0.04	-76.27	主要是拆出资金规模减少
衍生金融资产	1,932,424,586.80	0.25	1,477,167,315.05	0.20	30.82	主要是权益衍生工具投资规模增加
债权投资	7,570,911,751.00	0.99	5,806,156,944.34	0.77	30.39	主要是公司债投资规模增加
在建工程	218,943,499.40	0.03	465,704,960.23	0.06	-52.99	主要是办公楼装修结转至固定资产
拆入资金	9,022,891,869.78	1.18	6,276,101,144.00	0.83	43.77	主要是转融通业务融入资金规模增加
衍生金融负债	1,305,590,839.36	0.17	898,418,550.84	0.12	45.32	主要是权益衍生工具投资规模增加
应交税费	1,179,744,363.42	0.15	2,197,807,712.24	0.29	-46.32	主要是企业所得税减少

其他说明

(1) 资产状况

2023 年 6 月末，集团总资产 7,623.92 亿元，较上年末（7,536.09 亿元）增加 87.83 亿元，增幅 1.17%。主要变动情况是：买入返售金融资产增加 84.59 亿元，货币资金、结算备付金及存出保证金增加 50.59 亿元，交易性金融资产、其他债权投资、其他权益工具投资等金融资产减少 43.23 亿元。

集团交易性金融资产、其他债权投资、其他权益工具投资等金融资产占集团总资产的 35%，货币资金、结算备付金及存出保证金占总资产的 27%，长期应收款及应收融资租赁款占总资产的 14%，融出资金占总资产的 9%，买入返售金融资产占总资产的 5%，固定资产、使用权资产、在建工程及投资性房地产占集团总资产的 3%，大部分资产变现能力较强，集团资产流动性较强，资产结构优良。

(2) 负债状况

2023 年 6 月末，集团负债总额 5,825.23 亿元，较上年末（5,759.87 亿元）增加 65.36 亿元，增幅 1.13%。主要变动情况是：应付短期融资款及应付债券增加 202.00 亿元，代理买卖证券款增加 43.96 亿元，卖出回购金融资产款减少 186.28 亿元，短期借款及长期借款减少 39.44 亿元。

3.4 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用